In reply, *I say first*: it seems perhaps and it is probable that it would be in no way lawful to give that kind of permission: that any person could everywhere kill felons, even when designated by name, because it is not lawful for anyone to kill any person without a hearing.¹⁰⁸ For, first that person should be heard,

quod non condemnetur aliquis in absentia; et si condemnaretur, postea debet audiri. Secundo dico, dato quod illud de se non sit malum, nec esset opus exaudiri, nec esset hoc prohibitum, dico tamen quod non expediret reipublicae. Saepe esset occasio inimiciarum, simultatum et rixarum, quia si quilibet haberet licentiam occidendi, non quilibet posset sine periculo alium occidere, quia fortasse interficeretur ab alio. Item, quia alius vellet se defendere, et habet amicos, et vos etiam habetis amicos, et sic essent simultates. Item, quia non quilibet est potens ad illud, ut si proditor esset valde magnus et praepotens. Tertio dico, quod bene potest committi non solum ministris publicis, sed etiam privatis in casu particulari; sicut si rex concederet licentiam cuilibet filio quod homicidam sui patris interficere possit, tunc bene liceret dare licentiam, sed non passim liceret.

3.— Dubitatur particulariter de adultera comprehensa in adulterio, an liceat illam interficere auctoritate privata. Sit ita quod maritus invenit uxorem in flagranti delicto: an liceat illi auctoritate privata illam occidere. Videtur quod sic, quia lex dat licentiam.

Respondeo, ex communi sententia omnium theologorum, quod ille peccat, quantumcumque lex det facultatem interficiendi illam. Ita tenent etiam iuristae. Ratio est quia lex, non solum non dedit, sed nec potuit dare talem licentiam, quia est contra jus naturale et contra jus gentium et civile quod aliquis inauditus, licet pessimus, puniatur et occidatur antequam condemnetur. Posset enim adultera defendere se. Item, quia etiam nec iudex posset illam interficere, nisi prius audiret eam et condemnaret. Ergo qui occidunt uxores in flagranti delicto inventas, peccant gravissime.

/285/

Et si dicas: ergo illa lex est iniqua. Patet, quia ut dicitur in cap. finali [*Quoniam*] de praescriptionibus, omnis constitutio quae non potest servari sine peccato mortali, est deroganda; sed illa lex dans facultatem quod vir possit occidere uxorem comprehensam in adulterio non potest servari sine peccato mortali: ergo est deroganda.

Respondeo quod omnino est verum illud quod dicitur in illo capitulo, et quod ita videtur quod illa lex non potest servari sine peccato mortali, quia est contra jus naturale. Patet enim quod est contra jus naturale quod aliquis, ut maritus, sit iudex, actor, exequutor et testis. Et illa lex quae hoc permetteret, non solum esset abolenda propter homicidium, sed propter jus naturale cui contradicit. Respondeo ergo et dico, quod lex illa civilis non dat marito facultatem et licentiam nec auctoritatem occidendi uxorem comprehensam in turpi actu, sed tantum dat ei impunitatem, id est quod non punietur si occidat